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Abstract: 

The study investigated the levels of moral intelligence and academic 

engagement, their relationship with academic achievement, and differences in 

moral intelligence and academic engagement among middle school students in 

Makkah based on grade level and academic achievement. The study included 269 

students and used the Moral Intelligence Scale developed by Borba (2001), 

translated by Mohammed (2008), and adapted by AlRibi and AlShuraida (2021). 

The Academic Engagement Scale developed by Alribi (2022) was also used. The 

results showed that middle school students in Mecca have a "moderate" level of 

moral intelligence and a "high" level of academic engagement. The study found 

a strong positive correlation between moral intelligence and academic 

engagement, a moderate positive correlation between academic engagement and 

academic achievement, and a slight positive correlation between moral 

intelligence and academic achievement. There were no significant differences in 

moral intelligence and academic engagement based on grade level. However, 

significant differences were found based on the level of academic achievement, 

favoring students with high achievement. The study also found that academic 

engagement can be predicted through moral intelligence at a significance level of 

0.01, and academic achievement can be predicted through moral intelligence at a 

significance level of 0.05. 

Keywords: moral intelligence, academic engagement, academic achievement, 

middle school. 
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2 

 

 التحكم الذاتي  الضمير  التعاطف 

رقم  

 العبارة 

الارتباط  

 بالبعد 

 الارتباط 

 بالأداة 

رقم  

 العبارة 

الارتباط  

 بالبعد 

 الارتباط 

 بالأداة 

رقم  

 العبارة 

 الارتباط 

 بالبعد 

 الارتباط 

 بالأداة 

1 **.739 **.679 8 **.660 **.542 14 **.528 **.511 

2 **.695 **.527 9 **.714 **.637 15 **.725 **.567 

3 **.555 **.542 10 **.413 **.437 16 **.494 *.385 

4 **.673 **.559 11 *.332 *.359 17 **.624 **.539 

5 **.696 **.543 12 **.436 *.352 18 **.664 **.526 

6 **.550 **.457 13 **.609 **.442 19 **.701 **.597 

7 **.595 **.646 - - - - - - 

 العدالة  التسامح  الاحترام 

 رقم

 العبارة 

الارتباط  

 بالبعد 

 الارتباط 

 بالأداة 

 رقم

 العبارة 

الارتباط  

 بالبعد 

 الارتباط 

 بالأداة 

 رقم

 العبارة 

الارتباط  

 بالبعد 

 الارتباط 

 بالأداة 

20 **.791 **.676 26 **.585 **.483 34 **.568 **.565 

21 **.680 **.590 27 **.499 **.506 35 **.537 **.562 

22 **.531 **.429 28 **.519 **.621 36 **.624 **.420 

23 **.631 **.518 29 **.585 *.347 37 **.536 **.487 

24 **.569 **.641 30 **.705 **.513 38 **.457 **.411 

25 **.711 **.514 31 **.673 **.483 39 **.439 *.371 

- - - 32 **.544 **.598 40 **.616 **.585 

- - - 33 0.250 *.371 41 **.429 **.407 

- - - - - - 42 **.475 *.316 

 فأقل  0.01** دالة عند مستوى الدلالة الإحصائية 

 فأقل   0.05* دالة عند مستوى الدلالة الإحصائية  
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3

 أبداً  نادرًا  أحيانًا  غالبًا  دائمًا  نوع العبارة 

 1 2 3 4 5 موجبة 

 5 4 3 2 1 سالبة 

5-1=4
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4\31.331.331

5

1.002.33 

2.343.67

3.685.00

2023

45

 4جدول  

 ارتباط عبارات مقياس الاندماج الأكاديمي بالبعد الذي تنتمي له والمقياس الكلي درجة 

 الاندماج المعرفي  الاندماج الانفعالي  الاندماج السلوكي 

رقم  

 العبارة 

الارتباط  

 بالبعد 

 الارتباط 

 بالأداة 

رقم  

 العبارة 

الارتباط  

 بالبعد 

 الارتباط 

 بالأداة 

رقم  

 العبارة 

 الارتباط 

 بالبعد 

 الارتباط 

 بالأداة 

1 **.681 **.530 13 **.739 **.732 25 **.871 **.787 

2 **.471 **.467 14 **.585 **.542 26 **.778 **.743 

3 0.249 0.085 15 **.652 **.672 27 **.733 **.742 

4 **.546 **.407 16 **.714 **.610 28 **.718 **.669 
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5 **.544 **.454 17 **.705 **.722 29 0.190 0.219 

6 **.608 **.519 18 **.758 **.676 30 **.468 **.441 

7 **.441 **.574 19 **.647 **.518 31 **.498 **.474 

8 0.265 0.128 20 -0.246 *-.358- 32 **.652 **.584 

9 **.711 **.636 21 **.808 **.680 33 **.797 **.707 

10 **.747 **.643 22 **.433 **.422 34 **.689 **.669 

11 **.605 **.537 23 0.103 -0.077 35 **.704 **.572 

12 **.559 *.357 24 **.870 **.753 36 **.594 **.558 

 فأقل  0.01** دالة عند مستوى الدلالة الإحصائية 

 فأقل   0.05دالة عند مستوى الدلالة الإحصائية  * 

0.018

20

0.91

0.92

- 

- 

 



  Print ISSN (2682-2016)- Online ISSN (2805-2927)  المجلة العربية للقياس والتقويم  

 

  32 

 

 2025يناير  -( 11العدد )  -(  6المجلد ) 

 

5

 درجات العبارات الموجبة والعبارات السالبة 

 أبداً  نادرًا  أحيانًا  غالبًا  دائمًا  نوع العبارة 

 1 2 3 4 5 موجبة 

 5 4 3 2 1 سالبة 

 ولتحديد مستوى )الاندماج الأكاديمي( لدى أفراد المجتمع الذي تم حصره تم استخدام المعادلة التالية: 

 منخفض(   – متوسط  – وتم تقسيم الناتج على عدد المستويات المطلوبة وهي )مرتفع   4=5-1

وبالتالي   5وينتهي لأعلى درجة    1يبتدئ من أدنى درجة على العبارة وهو   1.33وبالتالي أصبح مدى المستويات  1.33= 3\4

 أصبح تحديد المدى لكل مستوى كالتالي: 

  2.33إلى  1.00مستوى الاندماج الأكاديمي المنخفض من   -

 3.67إلى   2.34مستوى الاندماج الأكاديمي المتوسط من  -

 5.00إلى  3.68مستوى الاندماج الأكاديمي المرتفع من  -

 الأساليب الإحصائية: 

 (: SPSSتم استخدام الأساليب الإحصائية التالية عبر برنامج )

 معاملات ألفا كرونباخ ومعاملات جتمان للكشف عن مستوى الثبات.  -

 اختبار بيرسون للكشف عن مستوى الصدق، والعلاقة بين متغيرات الدراسة.  -

 المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية. -

 (. MANOVAتحليل التباين المتعدد ) -

 (. Simple Linear Regressionتحليل الانحدار الخطي البسيط ) -

 إجراءات الدراسة: 

 الإحساس بمشكلة الدراسة، وتحديدها وانتقاء المتغيرات المناسبة والعينة المستهدفة.  -1

 حول مفهوم الذكاء الأخلاقي، والاندماج الأكاديمي، والتحصيل الدراسي. استعراض الأطر النظرية والدراسات السابقة،  -2

 اختيار المقاييس المناسبة وتطبيقها على عينة استطلاعية، للتحقق من الخصائص السيكومترية لكل مقياس.  -3

 تطبيق المقاييس الكمية النهائية على عينة الدراسة.  -4

 تصحيح الاستبانات وتسجيل البيانات وتبويبها تمهيداً للمعالجة الإحصائية. -5

 عرض البيانات إحصائياً وعرض النتائج ومناقشتها وتفسيرها، واستخلاص التوصيات ووضع المقترحات.  -6
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6

 المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لمستوى الذكاء الأخلاقي لدى عينة الدراسة  

 المتوسط  البعد  م

 الحسابي 

 الانحراف 

 المعياري
 المستوى

 مرتفع  0.688 3.99 الاحترام 4

 متوسط  0.492 3.56 العدالة  6

 متوسط  0.665 3.44 التحكم الذاتي 3

 متوسط  0.547 3.37 الضمير 2

 متوسط  0.465 3.33 التسامح 5

 متوسط  0.572 3.30 التعاطف  1

 متوسط  0.398 3.49 الذكاء الأخلاقي  

3.490.398

0.4650.688
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 المتوسط  البعد  م

 الحسابي 

 الانحراف 

 المعياري
 المستوى

 مرتفع  0.627 4.01 الاندماج السلوكي  1

 مرتفع  0.618 3.98 الاندماج الانفعالي 2

 مرتفع  0.751 3.83 الاندماج المعرفي  3

 
 مرتفع  0.588 3.94 الاندماج الأكاديمي 

3.940.588

0.6180.751

2024
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 الاندماج الأكاديمي  الاندماج المعرفي  الاندماج الانفعالي  الاندماج السلوكي  دراسة العلاقة  الأبعاد 

 التعاطف 

 272.** 239.** 190.** 293.** معامل الارتباط 

 0.000 0.000 0.002 0.000 الدلالة الإحصائية 

 علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  اتجاه العلاقة 

 الضمير 

 301.** 310.** 162.** 315.** معامل الارتباط 

 0.000 0.000 0.008 0.000 الدلالة الإحصائية 

 علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  اتجاه العلاقة 

التحكم  

 الذاتي 

 442.** 429.** 310.** 425.** معامل الارتباط 

 0.000 0.000 0.000 0.000 الدلالة الإحصائية 

 علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  اتجاه العلاقة 

 الاحترام 

 491.** 382.** 411.** 520.** الارتباط معامل 

 0.000 0.000 0.000 0.000 الدلالة الإحصائية 

 علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  اتجاه العلاقة 

 375.** 296.** 294.** 411.** معامل الارتباط  التسامح 



  Print ISSN (2682-2016)- Online ISSN (2805-2927)  المجلة العربية للقياس والتقويم  

 

  37 

 

 2025يناير  -( 11العدد )  -(  6المجلد ) 

 

 0.000 0.000 0.000 0.000 الدلالة الإحصائية 

 علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  اتجاه العلاقة 

 العدالة 

 421.** 308.** 427.** 395.** معامل الارتباط 

 0.000 0.000 0.000 0.000 الدلالة الإحصائية 

 علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  اتجاه العلاقة 

الذكاء  

 الأخلاقي 

 550.** 466.** 434.** 563.** معامل الارتباط 

 0.000 0.000 0.000 0.000 الدلالة الإحصائية 

 علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  علاقة طردية  اتجاه العلاقة 

 فأقل  0.01** دالة عند مستوى الدلالة الإحصائية 

 فأقل   0.05* دالة عند مستوى الدلالة الإحصائية  

0.5500.01

20212019
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 المستوى الدراسي  دراسة العلاقة  الأبعاد  المستوى الدراسي  دراسة العلاقة  الأبعاد 

 التعاطف 

 الاندماج 0.054 معامل الارتباط 

 السلوكي 

 257.** معامل الارتباط 

 0.000 الدلالة الإحصائية  0.380 الدلالة الإحصائية 

 علاقة طردية  اتجاه العلاقة   لا توجد علاقة  اتجاه العلاقة  

 الضمير 
 الاندماج 0.059 معامل الارتباط 

 الانفعالي

 150.* معامل الارتباط 

 0.014 الدلالة الإحصائية  0.337 الدلالة الإحصائية 

 علاقة طردية  اتجاه العلاقة   لا توجد علاقة  اتجاه العلاقة  

التحكم  

 الذاتي 

 الاندماج 0.079 معامل الارتباط 

 المعرفي 

 162.** معامل الارتباط 

 0.008 الدلالة الإحصائية  0.194 الدلالة الإحصائية 

 علاقة طردية  اتجاه العلاقة   لا توجد علاقة  اتجاه العلاقة  

 الاحترام 
 الاندماج  139.* معامل الارتباط 

 الأكاديمي 

 213.** معامل الارتباط 

 0.000 الدلالة الإحصائية  0.023 الدلالة الإحصائية 

 علاقة طردية  اتجاه العلاقة   علاقة طردية  اتجاه العلاقة  

 التسامح 
  173.** معامل الارتباط 

 
 

 0.004 الدلالة الإحصائية 

    علاقة طردية  اتجاه العلاقة  

 العدالة 
  0.091 معامل الارتباط 

 
 

 0.136 الدلالة الإحصائية 
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    لا توجد علاقة  اتجاه العلاقة  

الذكاء  

 الأخلاقي 

  141.* معامل الارتباط 

 
 

 0.020 الدلالة الإحصائية 

    علاقة طردية  اتجاه العلاقة  

 فأقل  0.01** دالة عند مستوى الدلالة الإحصائية 

 فأقل   0.05دالة عند مستوى الدلالة الإحصائية  * 

0.05

0.01

0.05

0.141
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 عدد الأفراد  الانحراف المعياري  المتوسط الحسابي  المرحلة الدراسية  المتغير 

 التعاطف 

 96 0.567 3.40 الأول المتوسط 

 82 0.506 3.27 الثاني المتوسط 

 91 0.622 3.23 الثالث المتوسط 

 269 0.572 3.30 الكلي 

 الضمير 

 96 0.527 3.38 الأول المتوسط 

 82 0.524 3.40 الثاني المتوسط 

 91 0.571 3.36 الثالث المتوسط 
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 269 0.540 3.38 الكلي 

 التحكم الذاتي 

 96 0.599 3.47 الأول المتوسط 

 82 0.745 3.44 الثاني المتوسط 

 91 0.666 3.42 الثالث المتوسط 

 269 0.667 3.44 الكلي 

 الاحترام 

 96 0.706 4.05 الأول المتوسط 

 82 0.642 3.98 الثاني المتوسط 

 91 0.669 3.97 الثالث المتوسط 

 269 0.673 4.00 الكلي 

 التسامح 

 96 0.473 3.41 الأول المتوسط 

 82 0.471 3.29 الثاني المتوسط 

 91 0.428 3.28 الثالث المتوسط 

 269 0.460 3.33 الكلي 

 العدالة 

 96 0.503 3.61 الأول المتوسط 

 82 0.478 3.58 الثاني المتوسط 

 91 0.460 3.50 الثالث المتوسط 

 269 0.482 3.56 الكلي 

 الذكاء الأخلاقي 

 96 0.383 3.55 الأول المتوسط 

 82 0.385 3.48 الثاني المتوسط 

 91 0.400 3.45 الثالث المتوسط 

 269 0.390 3.49 الكلي 

 

الذكاء الأخلاقي تبعاً للمستوى الدراسي  كما تم حساب المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لأداء أفراد عينة الدراسة في أبعاد 

 منخفض( ويبين الجدول التالي ذلك:  –)مرتفع 

 11جدول  

 المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لعينة الدراسة في الذكاء الأخلاقي وفقًا لمستوى التحصيل  
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 عدد الأفراد  الانحراف المعياري  المتوسط الحسابي  المستوى الدراسي  المتغير 

 التعاطف 

 34 0.462 3.22 منخفض

 235 0.586 3.31 مرتفع 

 269 0.572 3.30 الكلي 

 الضمير 

 34 0.534 3.29 منخفض

 235 0.540 3.39 مرتفع 

 269 0.540 3.38 الكلي 

 التحكم الذاتي 

 34 0.735 3.30 منخفض

 235 0.656 3.46 مرتفع 

 269 0.667 3.44 الكلي 

 الاحترام 

 34 0.646 3.75 منخفض

 235 0.671 4.04 مرتفع 

 269 0.673 4.00 الكلي 

 التسامح 

 34 0.436 3.12 منخفض

 235 0.456 3.36 مرتفع 

 269 0.460 3.33 الكلي 

 العدالة 

 34 0.473 3.45 منخفض

 235 0.482 3.58 مرتفع 

 269 0.482 3.56 الكلي 

 الذكاء الأخلاقي 

 34 0.355 3.35 منخفض

 235 0.391 3.52 مرتفع 

 269 0.390 3.49 الكلي 
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(MANOVA)

12

 

   

0.6672 0.334 1.024 0.360 

 0.021 20.011 0.036 0.964 

 

0.05120.025 0.056 0.945 

 0.23420.117 0.260 0.771 

 0.25020.125 0.615 0.542 

 0.4222 0.211 0.914 0.402 

 

0.11720.059 0.392 0.676 

 

0.3711 0.371 1.139 0.287 

 0.2231 0.223 0.754 0.386 
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0.6911 0.691 1.535 0.216 

 2.3911 2.391 5.301 *0.022 

 1.3831 1.383 6.811 **0.010 

 0.3181 0.318 1.378 0.241 

 

0.7281 0.728 4.860 *0.028 

 

0.2202 0.110 0.338 0.714 

 0.0202 0.010 0.035 0.966 

 

0.0272 0.013 0.030 0.971 

 0.0282 0.014 0.031 0.970 

 0.5392 0.270 1.327 0.267 

 0.5112 0.255 1.106 0.332 

 

0.0952 0.047 0.317 0.729 

 85.6732630.326     

 77.8062630.296     
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118.3572630.450     

 118.6032630.451     

 53.4232630.203     

 60.684263 0.231     

 

39.4232630.150     

 

87.689268      

 78.161268      

 

119.327268      

 121.519268      

 56.769268      

 62.342268       

 

40.879 268      

0.01 

0.05
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12

0.05

0.01

19902022
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4.080.62396 

 3.95 0.61882 

 4.00 0.63991 

 4.010.627 269 

 

 4.080.57696 

 3.92 0.65182 

 3.93 0.62391 

 3.98 0.618 269 

 

 3.820.75096 

 3.80 0.76582 

 3.86 0.74691 

 3.83 0.751 269 

 

 3.990.56896 

 3.89 0.59782 

 3.93 0.60391 

 3.94 0.588 269 
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13

 

  

 

 

 3.59310.71620 34 

 4.07660.59030 235 

 4.01550.62715 269 

 

 3.74260.74461 34 

 4.02200.59176 235 

 3.98670.61861 269 

 

 3.51470.92352 34 

 3.87980.71383 235 

 3.83360.75147 269 

 3.61680.72927 34 
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 3.99280.55148 235

 3.94530.58882 269

 

(MANOVA)

14

 

  

 

1.9072 0.954 2.600 0.076 

 

1.238 20.619 1.679 0.189 

 

0.37520.187 0.338 0.714 

 

0.59320.296 0.889 0.412 

 

8.0761 8.076 22.020 **0.000 
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2.0361 2.036 5.525 *0.019 

 

3.6831 3.683 6.635 *0.011 

 

4.2551 4.255 12.774 **0.000 

 

0.7842 0.392 1.069 0.345 

 

1.3392 0.669 1.816 0.165 

 

1.1862 0.593 1.069 0.345 

 

0.3242 0.162 0.486 0.615 

 

96.4582630.367     

 

96.9262630.369     

 

145.9942630.555     
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87.5992630.333     

 

105.408268      

 

102.556268      

 

151.340268       

 

92.916 268      

0.01 

0.05
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0.01

0.05
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R(R²)
VIF

 

118.8290.000**

1.043.2713.8460.000**

0.5500.3031.000.829.07710.7620.000**
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0.01

(VIF)1.000

10.000.550

118.829

0.01(R²)0.30330%

1.043

3.8460.01

0.82910.762

0.01

1.0430.829

30%

2021(2019)

 

16
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0.01

0.05

(VIF)1.000

10.000.141

5.4430.05

(R²)0.0202%

 

1.452

7.9860.01

0.1202.333

0.05

1.4520.120

R(R²)
VIF

 

5.4430.020*

1.452.1827.9860.000**

0.1410.0201.000.120.0522.3330.020*



  Print ISSN (2682-2016)- Online ISSN (2805-2927)  المجلة العربية للقياس والتقويم  

 

  57 

 

 2025يناير  -( 11العدد )  -(  6المجلد ) 

 

2%

• 

- 

3.490.398 

•  

- 

3.940.588 

•  

- 0.01
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- 0.05

 

- 0.01

 

•  

- 

 

- 0.05

 

•  

- 

 

- 0.01

 

•  

- 

0.82910.762

0.01 
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•  

- 

0.1202.333

0.05 

1- 

2- 

 

3- 

 

4- 

 

5- 
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